
REGISTRO GENERALE N. 100 del 13/03/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 13/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE E AMBIENTALE -GESTIONE AREE PROTRETTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 14/2022 il Sindaco ha confermato l’incarico di responsabile dei 
servizi amministrativo-demografici;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto;
PREMESSO CHE:

·         con delibera di C.C. n. 7 in data 14.04.2022 è stato approvato il documento unico di 
programmazione 

·         con delibera di Consiglio Comunale n. 8 in data 14.04.2022, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per il periodo 2022/2024; 

·         con delibera di Giunta comunale n° 36/2022 sono stati assegnati i capitoli ai 
responsabili dei servizi 

VISTO l’art. 1 comma 775 della L.  197/2022 :“in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali 
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 
accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023” 
Visti:

l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisori

RICHIAMATA la Legge Quadro sulle Arre protette n. 394/1991 così come integrata dalla L. 426/1998;

RICHIAMATO l'art. 3 della L.R. del 29/05/87, istitutiva della Riserva Naturale Guidata " Zompo lo 
Schioppo" che demanda al Comune di Morino la gestione della Riserva;

PREMESSO CHE:

- con delibera C.C. n. 41 del 03.10.2010 è stato approvato il nuovo statuto del Comitato di 
Gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

- l’art. 2 del predetto statuto dispone che il Comitato di Gestione fissa gli atti di programmazione e 
gli obiettivi da perseguire, predispone in via preliminare i piani di spesa ordinari e straordinari, 
individua gli interventi da realizzarsi nell’area della Riserva e nella relativa fascia di rispetto;

- l’art. 8bis dispone che tutti i verbali del comitato di gestione e tutte le variazioni al piano di spesa 
proposte dal Direttore della Riserva dovranno essere approvate dalla Giunta Comunale;

 Atto N.roo R00  el R3/003/00003

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


- che con la deliberazione di G.C. n. 1 del 20/01/2023 è stato approvato il piano preventivo di 
spesa ordinario 2023;

- che nel predetto piano di spesa  è previsto il compenso e quindi l’individuazione della figura 
professionale del Direttore della Riserva;

- che non si sono avute direttive da parte della Regione Abruzzo circa il finanziamento delle spese 
ordinarie di gestione della Riserva per l’anno 2023;

RICHIAMATA, la propria precedente determinazione n. 43 del 28/02/2023 avente ad oggetto “ 
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ANALISI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E 
AMBIENTALE -  GESTIONE AREE PROTETTE - “ con la quale è stato dato  atto dell’avvio sulla 
piattaforma elettronica MEPA della procedura di affidamento del servizio nei confronti della 
società  OPUS INCERTUM DI RUFO RITA con sede in VIA LABICANA, 33 – Roma - P.IVA 01880900608 
nella categoria SERVIZI-Servizi professionali architettonici e affini, per l’importo complessivo stimato 
€ 51.000,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che la società OPUS INCERTUM DI RUFO RITA con sede in VIA LABICANA, 33 – Roma -
P.IVA 01880900608, ha presentato offerta economica per importo di € 50.745,00, ossia un ribasso 
dello 0,5% rispetto  l’importo di aggiudicazione del servizio e   pertanto è possibile procedere 
all’aggiudicazione definitiva nei confronti della società menzionata dell’incarico professionale di 
Analisi E Pianificazione Territoriale E Ambientale - Gestione Aree Protette;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18 Agosto 2000, N.267 secondo cui “L'impegno costituisce la prima fase 
del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la 
relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata”

DATO ATTO  che:
-l'art. 51 del citato Decreto Legge 77/2021, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Modifiche al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76”, novella, tra gli altri, l'art. 1, commi 1
e 2, recante “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, confermando in € 
150.000,00 la soglia degli importi per lavori ed elevando ad € 139.000,00 la soglia degli importi per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, per il 
legittimo ricorso all'affidamento diretto, anche in assenza di previa consultazione di più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione, disponendo il differimento della vigenza del 
regime derogatorio al Codice dei Contratti, introdotto dal Decreto Legge 76/2020, come 
convertito, con modificazioni, in Legge 120/2020, a tutto il 30 giugno 2023;
- che l’importo complessivo di € 61.909,00 (comprensivo di oneri contributivi e aliquota Iva) trova 
copertura finanziaria al capitolo 2312/0   P.D.C. 1.03.02.99.9999 del Bilancio esercizio 2023/2025 
-che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del certificato 
di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA in data 15/02/2023;

DATO ATTO  altresì che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo 
di Gara (CIG-Simog) 9678577667

VISTO il CUP J97D22000450002

VERIFICATO, nei confronti della ditta aggiudicataria, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 85 comma 5

 Atto N.roo R00  el R3/003/00003



del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 
del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo

VERIFICATA altresì ai fini dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di relazioni 
di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci della ditta e il responsabile sottoscrittore 
del presente provvedimento; 

VISTO  che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di 
scissione dei pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti dei 
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

RICHIAMATE le linee guida ANAC secondo cui l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 36 del Codice, ivi compreso 
l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1 
(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 
(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse), nonché nel rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese (in quanto non si tratta di contraente uscente per 
medesimo incarico);

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva dell’incarico professionale di Analisi E Pianificazione Territoriale E 
Ambientale - Gestione Aree Protette alla società OPUS INCERTUM DI RUFO RITA con sede in VIA 
LABICANA, 33 – Roma - P.IVA 01880900608,  nella categoria SERVIZI-Servizi professionali 
architettonici e affini, per l’importo complessivo € 61.909,00 in esito alla procedura svolta sul Mepa 
contrassegnata dal numero 8969341 triennio 2023/2026

Di impegnare  ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 le seguenti somme 
relative a contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà formalmente impegnata
con il provvedimento di aggiudicazione definitiva: 

Eserc. Finanz.  2023  

Cap./Art.  2312 Descrizione  SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO RISERVA NATURALE
Altri servizi diversi n.a.c.

Intervento  03 Miss./Progr.  09/05 PdC finanziario  

Centro di 
costo

 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

 Atto N.roo R00  el R3/003/00003



SIOPE  CIG   9678577677 CUP 
J97D22000450002

 

Creditore Arch. Rita Rufo

Causale  Direttore Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo annualità 2023

Modalità 
finan.

 Fondi Regionali

Imp./Pren. n.  Importo 17,197,00 Frazionabile in 12 ======

Eserc. Finanz.  2024  

Cap./Art.  2312 Descrizione  SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO RISERVA NATURALE 
Altri servizi diversi n.a.c.

Intervento  03 Miss./Progr.  09/05 PdC finanziario  

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  9678577677 CUP 
J97D22000450002

 

Creditore Arch. Rita Rufo

Causale  Direttore Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo annualità 2024

Modalità 
finan.

 Fondi Regionali

Imp./Pren. n.
 Importo  20.636,40 Frazionabile in 12 ======

Di dare atto che si provvederà ad iscrivere sul bilancio di previsione 2023/2025  la somma relativa al
l’affidamento del servizio in oggetto per l’annualità 2025

Eserc. Finanz.  2025  

Cap./Art.  2312 Descrizione  SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO RISERVA NATURALE 
Altri servizi diversi n.a.c.

Intervento  03 Miss./Progr.  09/05 PdC finanziario  

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  9678577667 CUP 
J97D22000450002

 

 Atto N.roo R00  el R3/003/00003



Creditore Arch. Rita Rufo

Causale  Direttore Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo annualità 2025

Modalità 
finan.

 Fondi Regionali

Imp./Pren. n.  Importo  20.363,40 Frazionabile in 12 ======

Di dare atto che si provvederà ad iscrivere sul bilancio di previsione 2024/2026  la somma relative al
l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo gennaio-febbraio 2026

Eserc. Finanz.  2026  

Cap./Art.  2312 Descrizione  SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO RISERVA NATURALE 
Altri servizi diversi n.a.c.

Intervento  03 Miss./Progr.  09/05 PdC finanziario  

Centro di 
costo

 Compet. 
Econ.

 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  9678577667 CUP 
J97D22000450002

 

Creditore Arch. Rita Rufo

Causale  Direttore Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo annualità 2026

Modalità 
finan.

 Fondi Regionali

Imp./Pren. n.  Importo  3.439,40 Frazionabile in 12 ======

DI  DARE  ATTO che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dalla presente  determinazione e dalla convenzione disciplinante il rapporto
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

DI  ACCERTARE ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

 Atto N.roo R00  el R3/003/00003



DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto sarà sottoposto al visto del responsabile del servizio Ragioneria; 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.
Di dare atto che, atteso l’integrale finanziamento della gestione della Riserva naturale Zompo Lo 
Schioppo mediante fondi regionali soggetti ad assegnazione annuale, è attribuita alla S.A., ai sensi 
dell’articolo 21 sexies della legge 241 del 1990 e dell’articolo 1373 c.c., la facoltà di recedere dal 
presente contratto, prima della scadenza del 28/02/2026 nell’ipotesi di mancata assegnazione dei 
fondi regionali ovvero nell’ipotesi di assegnazione dei medesimi fondi in misura insufficiente a 
garantire la integrale copertura dei costi derivanti dal presente incarico salvo che, in tale ultima 
ipotesi, le parti non addivengano ad una modifica delle originarie condizioni contrattuali;

Di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di dare atto che il responsabile del procedimento oggetto del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 10 del D.lgs. 163/2006 e successive modificazioni, è la sottoscritta Rag. Lucia D’Orazio;

Di dare atto che, rispetto alla proceduta di affidamento in oggetto, nei confronti della sottoscritta 
responsabile del procedimento non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale e le cause di 
incompatibilità 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto degli obblighi di 
pubblicazione di cui agli articoli 26 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lucia D’Orazio

Firma autografa sostituita con l’indicazione del nominativo 

del soggetto responsabile  ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1999

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 133  del 13/03/2023 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 13/03/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 133 del 13/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di

 Atto N.roo R00  el R3/003/00003



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2312 102 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 17.187,00

2023 2312 103 1 09 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 20.636,40

MORINO, lì 13/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 152

Il  15/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  100 del 13/03/2023 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  E  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  E
AMBIENTALE -GESTIONE AREE PROTRETTE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 15/03/2023.

 Atto N.roo R00  el R3/003/00003


